

## ПОМОЩ ПРИ БЕДСТВИЯ

### Червеният полумесец предоставя животоспасяваща помощ



Турският Червен полумесец предоставя спешна помощ на хората, засегнати от земетресението с магнитуд 6,8 по Рихтер, което удари Източна Турция, близо до област Сивридже в източната провинция Елязъг. Големият трус беше усетен в Северна Сирия и Ирак и беше

последван от поредица вторични трусове, вариращи от магнитуд 5,4 до 3,3.

Екипите на Турски Червен полумесец за реакция при бедствия, както и 2000 доброволци бяха разпределени от местните си клонове в засегнатите и съседните им региони. В извънредната ситуация доброволците оказваха първа помощ, предоставяха храна и други провизии от първа необходимост като одеяла и печки на засегнатото население.

Турският Червен полумесец изпрати и екипи от 28 психолози, социални работници и здравни специалисти, които да подпомогнат хората, загубили домовете и близките си. Осигурени са 6 мобилни кухни с капацитет за обслужване – 5000 менюта с топла храна на ден. Националното дружество се запасява и с кръвни пакети, за да отговори на повишеното търсене на такива.

Българският Червен кръст незабавно установи контакт с Турски Червен полумесец, за да изкаже съболезнования и да заяви готовността си да помогне на своите колеги и на пострадалото население след тежкото земетресение. БЧК продължава да следи ситуацията.

## ПРИЗНАНИЕ

### Председателят на БЧК-Разград - „Почетен гражданин“

**Разград**  
**27 януари 2020 г.**

На тържествена сесия по повод празника на Разград местният общински съвет определи новите почетни граждани. С високото отличие бяха удостоени председателят на областната организация на БЧК-Разград д-р Мария Пеева, президентът на "Лудогорец" Александър Александров и проф. д-р Нейко Стоянов - бивш директор на Филиал Разград към Русенски университет „Ангел Кънчев“. Званието получава посмъртно и народният будител и виден възрожденец Никола Икономов.

Председателят на БЧК-Разград д-р Мария Пеева заслужено получи титлата „Почетен гражданин“ за дългогодишната си общественополезна дейност и за изключителния си принос в служба на хуманността.



## ОРГАНИЗАЦИОННА ДЕЙНОСТ

### Продължават отчетно-изборни събрания на БМЧК



**София**  
**25 януари 2020 г.**

В зала „Музейна“ в административната сграда на БЧК се проведе отчетно-изборното общо събрание на клубовете на БМЧК-София. Гости на форума бяха Петранка Недялкова – директор на Секретариата на СС на БЧК, Спаска

Тасева – зам.-директор на СС на БЧК, Петър Цинцарски – експерт в дирекция „БМЧК“, и ръководителите на териториалните центрове на СО на БЧК. С поздравителен адрес от акад. Христо Григоров – председател на БЧК, и от проф. д-р Красимир Гигов – генерален директор, бе открито отчетно-изборното събрание. В приветствията си към делегатите Петранка Недялкова и Петър Цинцарски поздравиха младежите за успешната дейност през изминалата година и благодариха на доброволците за предаността им към хуманитарната червенокръстка кауза и за усилената им работа за нейното реализиране в столичния град. Делегатите на събранието приеха отчета за 2019 година, като самокритично и обективно отразиха предизвикателствата и трудностите, с които са се сблъскали. Избрани бяха нов координатор на БМЧК-София – Тодор Панталеов, и зам.-координатор – Кристина Горчева, както и делегати за Националното събрание на БМЧК през 2020 година, съгласно утвърдената за организацията квота.

Новоизбраното ръководство сподели своите виждания за дейността на организацията и заяви желание за привличане на все повече младежи в редиците на БМЧК-София. В утвърдения план за работа през 2020 г. бяха очертани ключови дейности по превенция на социално-рискното поведение и ХИВ/СПИН, на насилието, на зависимости. Приоритетни ще бъдат социално-помощната дейност, здравословния начин на живот и работата по важни червенокръстки инициативи.

БМЧК-София влиза в 2020 година с надеждата за една година, пълна с много и нови идеи, с още повече мотивация и желание, с повече сплотеност и комуникация сред доброволците, водени от мотото „Заедно ще направим това, което сами не можем!“



**Кърджали**  
**23 януари 2020 г.**

Гости на годишното общо отчетно събрание на клубовете на БМЧК в област Кърджали бяха Ваня Енчева – зам.-председател на Общинския съвет на БЧК-Джебел, Пепа Чолакова – експерт „Организационна дейност, развитие на доброволчеството и промоция на здравето“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали, Светломира Димитрова – специалист „Организационно развитие“, Стела Минчева – зам.-координатор на БМЧК



от клуб „От сърце“ в Ардино, и Даниел Хорчев – доброволец на БМЧК от клуб „Помощ за щастие“ – Бенковски.

Отчетът за дейността на младежките клубове в област Кърджали бе представен мултимедийно от областния координатор Дарина Новакова. Акцент бе поставен върху постигнатите високи резултати в социално-помощната дейност, реализираните проектни дейности, в т.ч. и партньорски, положените 4 933 часа доброволен труд, достигнатите 7 156 бенефициенти по време на акции и обучения, както и финансовия резултат от 21 023 лв., постъпили от благотворителни инициативи, фондонабирателни кампании и дарения.

Делегатите приеха отчетния доклад и плана за работа през 2020 г. и се запознаха с предложенията за награждаване със званието „Млад отличник на ЧК“ на изявени доброволци на младежката организация по повод Международния ден на ЧК/ЧП.

### **Добрич**

**21 януари 2020 г.**

БМЧК-Добрич отчете дейността на младежките клубове през изминалата 2019 г. Гости на форума бяха председателят на БЧК-Добрич Добри Драгнев, директорът на Секретариата на Обл.С на БЧК д-р Артюн Еринозов, щатните служители в Секретариата на БЧК-Добрич Виолета Каменова – специалист „Организационна дейност“, инж. Кольо Стойков – гл. специалист „Мениджмънт на бедствията и ПДП“, Добрин Тодоров – специалист „Водно спасяване“, доброволци и членове на БМЧК.



За провеждане на отчетно-изборното събрание имаше необходимия кворум, като делегатът Михаил Иванов, който е и член на ИС на БМЧК, се включи онлайн от София. Във всички направления на дейности бе отчетена високата активност, ангажираността и отговорността на младите червенокръстци. Гостите изказаха своята благодарност и засвидетелстваха подкрепа и уважение към доброволците и към ръководството на БМЧК за ползотворната работа през отчетната година и им пожелаха здраве и вдъхновение при изпълнение на дейностите през настоящата година.

Отчетът за 2019 г. и планът за 2020 г. бяха приети единодушно. Областният координатор Зорница Иванова и Михаил Иванов бяха избрани за делегати на Националното събрание на БМЧК.



### **Пазарджик**

**23 януари 2020 г.**

Гости на годишното отчетно-изборно събрание на клубовете на БМЧК-Пазарджик бяха инж. Живко Дишков – директор на Секретариата на Обл.С на БЧК, и щатни служители.

Отчетът бе презентиран от областния координатор Цветелина Кочанкова и бе приет от делегатите

единодушно, както и планът за работа през настоящата 2020 г.

За делегати на Националното събрание на БМЧК бяха избрани Цветелина Кочанкова и Мариана Николова.

## Обучение за щатни служители на БЧК

Русе

20 януари 2020 г.

Всички служители от Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе успешно преминаха курс на тема „Обучение на Постоянно действаща експертна комисия“. Лектор бе Таня Великова – експерт в Държавен архив – Русе. Служителите бяха запознати с нормативните изисквания при воденето на делата съгласно утвърдената номенклатура, приета от НС на БЧК. Представени бяха изискванията за работа с учреденския архив и правилата за съхранението на документите в Секретариата на Обл.С на БЧК-Русе. Благодарение на проведеното обучение бяха усвоени нови знания и умения, които да подпомогнат процеса по архивиране на документацията, съгласно новата Номенклатура на делата в системата на БЧК.



## БЛАГОТВОРИТЕЛНОСТ

### Кампанията „Купи и дари“ подпомогна над 35 000 нуждаещи се

*Съвместната кампания на БЧК и „BILLA България“ ЕООД помага на уязвими български граждани, като им предоставя трайни пакетирани хранителни продукти от първа необходимост.*



Вече четири години съвместната инициатива на БЧК и „BILLA България“ ЕООД „Купи и дари“ подкрепя социално слаби български граждани и социални институции за деца и възрастни чрез осигуряване на трайни пакетирани хранителни продукти, набрани от дарения на клиентите на търговската верига в цялата страна. Представители на областните организации на БЧК получават събраните в специално брандираните колички продукти и ги предоставят на предварително подбрани по социални

критерии лица и социални институции. Периодично в магазините на веригата се провеждат кампании, подкрепящи дарителството, които дават положителни резултати.

Само през 2019 г. клиентите на „BILLA България“ ЕООД са дарили 21 720 кг. храни и хранителни продукти на стойност 51 074.83 лв. С тях са подпомогнати 4 302 души, настанени в 66 социални институции, и 1 973 социално слаби граждани.

От началото на съвместното сътрудничество, което стартира през 2016 г., са дарени над 70 тона храни и хранителни продукти, с които са подпомогнати над 35 000 нуждаещи се граждани и лица от социални институции.

Благотворителната кампания е показателна за силата на партньорската социално-помощна дейност, за доверието както на дарители, така и на подпомаганите лица и институции, доказателство за което са стотиците писма на признателност.

Българският Червен кръст изказва дълбока благодарност на клиентите и на ръководството на „BILLA България“ ЕООД за човечността и за хуманния жест на съпричастност към хиляди уязвими

български граждани. „VILLA България“ ЕООД е наш дългогодишен партньор и приятел, който е пример за социално-отговорна компания, отворена към нуждите на обществото.

## Безплатна храна за уязвими деца

### Варна

януари 2020 г.

Програмата „Топъл обяд“ се реализира успешно за 70 ученици в уязвимо положение от ОУ „Св. Ив. Рилски“ - Варна. До момента осигурената топла храна отговаря на регламентираните изисквания за количество и качество, което се потвърждава от обратната връзка с учениците. Организацията на хранене е много добра, стриктно се спазват и изискванията за лична хигиена на децата преди хранене.



Секретариатът на БЧК-Варна оказва и допълнителна социална подкрепа. През декември 2019 г. 80 деца получиха коледни пакети със здравословни млечно-зърнени храни. На 17 януари три многодетни семейства получиха хранителни пакети от благотворителната кампания „Купи и дари“.

## ДЕН НА РОДИЛНАТА ПОМОЩ

### Бабинден

*Обредността през този ден е подчинена главно на желанието да се засвидетелстват почит и уважение към възрастните жени, които са помагали при раждане и са „бабували“ на родилките.*



### София област

БЧК-София област и община Годеч подариха истински празник на жените от третата възраст по случай Бабинден. Събитието се проведе в пенсионерския клуб, в който се събраха над 30 жени. Те бяха приготвили питки, баници и разнообразни сладки и солени изкушения, като акцент бе поставен върху промоцията на здравословното хранене. Кулминацията беше конкурсът „Супер баба“, който премина в три кръга.

В първия кандидатките трябваше да разкажат по най-атрактивен начин два ярки спомена от детството и зрелостта си, а във втори и трети жените показаха своите артистични заложби – пяха и танцуваха.

Жури от дирекция „Култура“ на общината наблюдаваше представянето на всички участници. Удостоени с приза „Супер баба“ бяха Цвета Минева, Стефка Динчева и Юлия Славчева. Освен ленти и корона дамите получиха и подаръци, осигурени от БЧК-София област и от общината.

## Варна

Служителите от Центъра „Домашни грижи“ при Обл.С на БЧК-Варна отбелязаха Деня на родилната помощ съвместно с Медицинския университет. Домакин бе Катедрата „Здравни грижи“ към Факултета по обществено здравеопазване на МУ-Варна, а БЧК предостави за организираната тематична експозиция предмети от традиционния бит и ритуалите за Бабинден. Студенти от специалността „Акушерка“ бяха подготвили интересен спектакъл, с който представиха ритуала „Бабуване“.



## Русе

Доброволците на БМЧК-Русе засвидетелстваха почит и уважение към възрастните жени, като отбелязаха Бабинден в Дома за стари хора „Възраждане“ в града.

Младежите бяха подготвили викторина с интересни въпроси, свързани с празника, както и такива по география и история. Възрастните хора показаха завидни познания във всички области, а за всеки правилен отговор получаваха за награда цвете.

Тъй като празникът днес се свързва повече със смях и веселие, младежите се бяха подготвили с микрофон и

техника за озвучаване. С вокалните си и танцови умения хората от третата възраст направиха празника още по забавен, а накрая всички заедно изиграха Дунавско хоро.

## Ямбол

В зала „Йорданка Пастърмаджиева“ на Обл.С на БЧК-Ямбол се проведе традиционният ритуал по повод отбелязването на Деня на родилната помощ. Инициатор на събитието бе Общинската червенокръстка организация в партньорство с квартален клуб „Хале“, към който БЧК-Ямбол е учредила структура.

Празничната програма бе открита от Иванка Георгиева, председател на Общинския съвет на БЧК-Ямбол, която пожела здраве и дълголетие на присъстващите и представи исторически факти за възникването на този специален за жените ритуал. Приветствие отправи и инж. Митко Филипов, директор на Секретариата на Обл.С на БЧК-Ямбол. Той изрази благодарността си към доброволците за неуморния труд, който полагат в полза на нуждаещите се и им пожела здраве и щастие.

Традиционният ритуал за Бабинден бе пресъздаден от доброволците на БЧК към клуб „Хале“, с участието на д-р Антоанета Антонова, председател на БЧК-Ямбол.



## Кърджали

За поредна година д-р Таня Делева - управител на Дома за стари хора - Кърджали, засвидетелства почит и уважение към възрастните жени по повод празника Бабинден, като "поля" ръцете им с прясна вода



и ги поръси със здравец. С интересна мултимедийна презентация, представена от психолога Златка Лапанова, възрастните хора се запознаха с традициите на празника и се върнаха в младите си години.

Ръководството на дома използва случая да отбележи и 90-годишния юбилей на Стою Заднев, потребител на социалната услуга. Хората от третата възраст бяха посетени и от представители на Интеракт клуб, които им подариха нови зимни елеци.

## МЕЖДУНАРОДЕН ДЕН НА ПРЕГРЪДКАТА

*Началото на Международния ден на прегръдката е поставено от американеца Кевин Заборни. Датата 21 януари не е случайна, защото се пада между коледните празници и Свети Валентин. Смята се, че хората се чувстват емоционално изчерпани след коледните празници и все още не са се заредили с необходимата енергия за Празника на влюбените.*

### Ямбол

Доброволци от БМЧК-Ямбол отбелязаха празника като даряваха прегръдки на гражданите и им предлагаха да се снимат за спомен с табло „Безплатни прегръдки“. Червенокръстците раздаваха сувенири и практически съвети как да сме щастливи през целия ден. Младежите създадоха много настроение и помогнаха на възрастни хора да се усмихнат и осмислят деня си. Доказано е, че хората, които се прегръщат, имат по-високи нива на окситоцин, хормона на любовта.



### Добрич

Международният ден на прегръдката бе отбелязан от доброволците на БМЧК с акция на пешеходната зона на областния град. Младите хора даряваха минувачите с прегръдка и изработени от тях цветни сърчица. С тази акция младежите стоплиха сърцата на хора от всички възрасти.

## ВОДНО СПАСЯВАНЕ

### Състезание по водно спасяване

**Габрово**  
**19 януари 2020 г.**

В закрития басейн на СУ „Васил Левски“ - гр. Севлиево, се проведе областното състезание по водно спасяване, организирано от СК „Викинг 2008 - Севлиево“, със съдействието на Обл.С на БЧК-Габрово. В надпреварата участваха 39 състезатели - 24 от Севлиево и 15 от Габрово, разпределени в четири възрастови групи.



Много емоции предизвикаха най-малките участници – 7-годишните Ивайло Пенчев и Благовест Георгиев, които показаха добри умения и успешно финишираха. Изключително атрактивна бе щафетната надпревара между юноши и девойки от комбинираните отбори на Габрово и Севлиево. Всички участници получиха грамоти и лакомства.

Състезанието имаше за цел да популяризира спорта „Водно спасяване“, да привлече децата още от най-ранна възраст и да им покаже необходимостта от уменията за плуване като основна превантивна мярка срещу водния травматизъм.

## Нови водни спасители



**Кърджали**  
**22 януари 2020 г.**

В Обл.С на БЧК-Кърджали се проведе заключителен теоретичен изпит за „Воден спасител на водни паркове и плувни басейни“ и „Воден спасител на открити водни площи и море“. Всички 12 участници се справиха с теста за теоретични знания, свързани с водноспасителната дейност и с оказване на първа долекарска помощ при воден инцидент.

Практическата част се проведе в открития басейн на хотел „България“ – Хасковски минерални бани. Въпреки неприятните климатични условия десет от кандидатите защитиха достойно двете квалификационни степени.

В изпитната комисия участваха Марио Бързачки – гл. експерт „Превенция на водния травматизъм и обучение на водноспасителни кадри“ в дирекция „ВСС“ на БЧК, Тодор Радев – инструктор по водно спасяване, д-р Борис Досев – лектор по ПДП, и Ламбрета Анастасова – специалист „Водно спасяване“ в Секретариата на Обл.С на БЧК-Кърджали.

*Издава: Национален съвет на Българския Червен кръст  
Дирекция „Връзки с обществеността и фондонабиране“  
Материали и графичен дизайн: Татяна Кръстева  
Тел: 02 49 23 059  
e-mail: [pressoffice@redcross.bg](mailto:pressoffice@redcross.bg); [www.redcross.bg](http://www.redcross.bg)*